ESTADO DA P BA
ASSEMBLÉIALEG SLATIVA
CASA EPITÁCIO ESSOA

GABINETE DO DEPUTADO ERVAZIO BEZERRA

PROJETO DE LEI N° l-o::t-- /2 16.

AUTOR: DEPUTADO ESTADUAL HE VAZIO BEZERRA / PSB

EMENTA: DISPÕE SO
DE ÁRVORES
IMOBILIÁRIOS SUBSI
RECURSOS DO GOVE

RE O PLANTIO OBRIGATÓRIO
EM EMPREENDIMENTOS
lADOS OU FINANCIADOS POR
NO DO ESTADO.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA D
RESOLVE:

ESTADO DA PARAÍBA

Art. e - Fica obrigado o plantio
empreendimentos imobiliários subsidiados
governo do Estado.

e arvores nas unidades dos
u financiados com recursos do

Art. 2° - O quantitativo de árvores e demais spectos técnicos relativos ao seu
plantio serão definidos pelo órgão estad al competente, observadas as
condições de que, para cada empreendimen o imobiliário, será plantada pelo
menos uma árvore por unidade habitacional.

Art. 3° - O não atendimento às determinaçõ s do órgão estadual competente
para o plantio de árvores acarretaráas seguin es penalidades:

I - no caso de empreendimento realizad pelos órgãos ou entidades do
Estado, a aplicaçãodas sançõesdisciplinares abíveisaos agentespúblicos;

II - sendo o empreendimento realizado p r pessoas físicas
aplicaçãodas penalidadespor descumprimen o contratual.

DF

Art. 4° - Esta lei entra em vigor no prazo d noventa dias após a data de sua
publicação.

Plenário José Mariz, 16 de Fevereiro de 2016

DF

-

JUSTIFICATIVA:

Esta proposição tem como objetivo princip 1implantar uma política voltada

para a preservação ambientale a redução do mpacto ao meio ambiente.

É mister ressaltar os preceitos estabelecido em nossa Carta Maior, no Art.

225: "Todos têm direito ao meio ambiente cologicamente equilibrado, bem

de uso comum do povo e essencialà sadia ualidade de vida, impondo-se ao

Poder Público e à coletividade o dever de defendê-lo e preservá-lo para as

presentes e futuras gerações".

Por fim, é válido frisar que, além de ter o intuito de proteção ao mero

ambiente, essa proposição busca zelar p lo bem-estar das pessoas, por

proporcionar um ambiente arborizado e ecol gicamenteequilibrado.

Por todo o exposto e tratando-se de projet de extrema importância solicito

aos meus pares a sua aprovação.

DF

----------------------------------------~---------------------- -

~
ESTADO DA PA ÍBA

ASSEMBLÉIA LEG SLATIVA
CASA DE EPITÁCI PESSOA

Remetido ao Departamento de Assistência
e Controle do Processo Legislativo
Em, / /2016.

Constou no EXpejeete da Sessão
Ordinária do dia 1 O.l 12016

•
Assessoria ao Plenário

Diretor

Dir. da Divisão de Assessoria ao Plenário

A Comissão de Constituição, Justiça e
Redação para indicação do Relator

Em__ 1__ /2016.

Secretaria Legislativa
Secretário

Assessoramento Legislativo Técnico

Em__ 1__ /2016

Secretaria Legislativa
Secretário

Aprovado em ('- ~) Turno

Em / /2016.-----

Funcionário

Remetido à Secretaria Legislativa
No dia 1__ /2016

D partamento de Assistência e Controle
do Processo Legislativo

P blicado no Diário do Poder Legislativo
no dia __ 1__ /2015

Secretaria Legislativa
Secretário

esignado como Relator o Deputado

Em __ 1__ /2016

Deputado
Presidente

Apreciado pela Comissão
No dia 1 12016

Parecer---;---;----Em __ I__ 1

Secretaria Leaislativa

No ato de sua entrada na Assessoria de
PI ário a Presente Propositura consta

Pagina (s) e ( )
Do umento (s) em anexo.
E 1 12016.

Funcionário